ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Espécie do Expediente "Autoriza o Munlclplo de Guaiba a celebrar convenlo
com as Associagoes de Bairros do Mun1c1p10 de Gualba para manutengao e
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

CONSTRUINDO A VONTADE DE UM POYO
ADMINISTRACAO 1993-1996
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Oficio n? 329 /95 - Gabinete:

Guaiba, 07 de Agosto de 1.995,

Ilme.Sr.
Presidente:

Vimos por meio deste, cumprimentar V.52 e aos dema

[#]

integrantes dessa c. Casa Legislativa, ao mesmo tempo em que aproveis!

tamos a oportunidade para enviar-lhes, para as devidas apreciagSes
o Projeto de Lei que segue em anexo, projeto esse que "Autoriza o Munag-

c1p10 de Guaiba a celebrar convenio com as Assoc1agoes de Bairros d&

60DD5AB‘F84AF954D0859DCC092548F7D

MuHIClplO, para manutengao e funcionamento de creches comunitarias
da outras providencias".
Outrossim, Jjustifica-se o presente, fundamentad

entre outras disposigoes legais aplicéveis, no artigo 49 do Estatut
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P - . ,
da Crianga e do Adolescente, onde esta previsto que e dever,

ov.br/pBital/Butenticid@de
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do Poder Pﬁblico, assegurar, com absoluta prioridade, a efetivagao &%

€ACRO DE INTEGRIDADE:
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direitos referente a vida, a saude, a alimentagao, a educagao, ao

M

” o 3 N -~ L4 , .
te, ao lazer, a profissionalizagao, a cultura, a dignidade, ao resp
a liberdade e a convivencia familiar e comunitaria.
Consequentemente, considerando-se que as asso

//W@?N.camar%u@a r

d-021324 , GHAYEDE VERI H
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. , » . .
comunitarias Jja vem desenvolvendo o atendimento as criangas de zer

seis anos, com recursos proprios ou de convenios com orgaos da es

q’ﬁwo@u@lpaﬂ

federal, estadual, nac poderiamos deixar o Municipio tornar-se omi

nessa area, visto que os recursos humanos dlsponlvels em muito co

buem para a garantia da qualidade do atendimento as criangas.
Diante disto, contando com a pronta colaborag

54@H0Rmi$e

VERIFIQUE ErAUﬁ_ENTICI&D%E_MattpS

oPo&UMENT

V.52 na apreciagao, votagao e aprovacao do presente projeto, apro

mos a oportunidade para apresentar votos de esti onsideragao.

Atenciosamente,

PLE 053/199

i[@] CODIGOD

Prefeito Municipal

RECEBID 0
I1m®,Sr. B B8 197,

Presidente da Cémara Municinal de Vereadaroe .ﬁ%ﬁﬁjmmﬁ



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

CONSTRUINDO A YONTADE DE UM POVO
ADMINISTRACAO 1993-1996
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N9 053 / 95

AUTORIZA O MUNICIPIO DE GUATBA A CELEBRAR @
CONVENIO COM AS ASSOCIAGOES DE BAIRROS DO I‘IUNI%
CIPIO DE GUAIBA, PARA MANUTENGRO E FUNCIUNJ’-\I'IEN§

O

TO DE CRECHES COMUNITARIAS E DA OUTRAS PRUUIDQ@
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Joao Collares, Prefeito Municipal de Guaiba. = Q
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Fago Saber, que a Cémara Municipal aprovou e eu sanciono e @rgo
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mulgo a seguinte lei: g g
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Artigo 19.- Fica o Municipio de Guaiba autorizado a celebrar Convénio c@n'”g
o

as AssociagGes de Bairros desta cidade, para manutencgdo e funcionamento de crechesg w
- - 3 - . . S

comunitarias, desde que essas estejam devidamente regularizadas e registradas no 2'Q

= O

Cartério de Registro Civil da Comarca de Guaiba/RS. % S

; a ; - =

Artiqo 29.- 0 Convénio a ser celebrado com as respectivas associagdes t@'%

5 - g >

rao por objetivo: & w
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- A Prestagéo de -apoio psico-pedagdgico, através de equipe BuLEiS
S £

diciplinar, &s criangas atendidas pela creche. E g <

2 N

- .Orientag&o, supervisdo do quadro de pessoal que atende nagwﬂj'g

Q N o

oreche, independente de qualquer viculo empregaticio existente entre o Municipiode §'y

<0 &

a mesma. X E i

o 22

- Assessoramento, no specto administrativo, aos diretoresa %3:’05:'8

: S . " ; ; L. 9

presidentes da associagdo conveniada perante 6rqdos Federais, Estaduais e Nunlcl%ala;g

" ; o o 4aA

- Intervengdes sempre que se fizerem necessarias nos aspectgp 8,'0

N . . o ST

administrativos e psico-pedagdgico. w 8
]

- Fornecimento de alimentag&o & titulo complementar de acordb Goff

a faixa etaria das criangas. T

- Orientagd@o nutricional & equipe responsével pela alimen’c.I

tos.

Oferecimeantn. A t7tiln ~amnlementar A roriirenc matariaie mara A |



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

CONSTRUINDO A VONTADE DE UM POYO
ADMINISTRACAO 993-1996
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

garantia do trabalho pedagdgico realizado.
- Designagé@o de diretor para a creche.

- Cedéncia de funcionarios gue atuam como atendentes de crechs,

cozinha e pessoal de limpeza, garantindo, parcialmente, o atendimento 3s criangas de
Zero a seis anos.

i
Artigo 29.- R Associagdo Comunitéria conveniada se compromete a:

Utilizar o espago destinado 3 creche, Unica e exclusivament
para a finalidade propiramente dita, sendo vedado a realizagdo de qualquer outro
evento com fins diversos aos relacionados & crianga,

- Apresentar relatérios soiicitados pela Secretaria Municipal
da crianga e Agdo Social, a fim de comprovar os atendimentos prestados.

- Prestar contas a referida Secretaria, dos repasses oriundos

ADF84AF954D8859DCCO92548F7D

do presente convénio, assumindo, consequentemente, a responsabilidade pela execug

e
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pdf
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das despesas.

- Responsabilizar-se pela efetivagdo da rotina da creche, gaea

tindo condigdes adequadas de higiene fisica e ambiental para as criangas, dentro d@o

ut@ntictdade

padrdes da legislagio vigente e de acordo com a orientagdo multidiciplinar da equ
municipal.

DE INTEBRIDAD

&¥, br/por

- Apresentagao & comunidade, aos pais e a Prefeitura Municip

de Guaiba, o demonstrativo da receita e despesa correspondente ao ano em cursao.

ICACAO

- Informar & equipe multidiciplinar da Secretaria Municipal

ERIF

Crianga e Ag&@o Social, toda situagdo de maus tratos e/ou negligéncia da familia c

CHAVE DE V|

tatada na creche, bem como a situag@o do mesmo carater por parte dos atendentes d
creches.

s:/iwww.Bam&agugiba.rs.g

\fd. Municipal
& http
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Artigo 39.- As despesas decorrentes com o pagamento da agua e luz incg

CODIGO DO DOCUMENTO: 021324

tes sobre a respectiva Associagdo Comunitéaria conveniada, desde gue previament

ADEXSRut

EA AUTENTIC@}ADE E

analisadas e autorizadas pela Secretaria Municipal da Crianga e Agdo Social, po
ser pagas.pelo Municipio.

Artigo 49.- 0 Prazo de validade dos convénios a serem celebrados par
com as Associagdes Comunitarias, expirar-se-arna data de 31 de Dezembro de 1.99

podendo, entretanto, ser os mesmos rescindidos pelas partes conveniadas a qualq

._ Pt
=. VERIFIQU

tempo, durante a sua vigéncia, sem &nus para o Municipio.

Artigo 59.- Revogadas as disposigdes em contrario, esta lei entrar
gor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA; aos'... ::::::)

PLE 0:55/1995 - RUTORI
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CAMARR MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 22 de agosto de 1995

Timo.sr.
Ver. Osvaldo Mello
M.D. Presidente

Senhor Presidente :

Encaminhamos a consideragao do Douto Plenario desta Casa, Emenda
20 Projeto-De-Lei n¢ 053/95, a qual visa a eleigao dos Diretores de Creches. Des-
ta forma, os candidatos a vaga de diretor da Creche de cada Bairro, deverao sub

ter-se a aprovagao da respectiva comunidade .
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AO DE INTEGRIDADE: 60DD5ADF84AF954D0859DCC092548F7D

.gov.br/portal/autenticidadep%‘f

No Artigo 29 , no item - Designacao de diretor para creche; a

centa-se : Sera eleito pela comunidade do respectivo Bairro .
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

Parecer N@®
o f &}
PROCESSO Ne ©) 5 3/30

REQUERERTE

A COMISSAOQ,aprecizndo a materia contida no presente
processgo,opina
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAiBA_
COMISSAO DE CULTURA, EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL

Parecer N.©
PROCESSO Ne 053/ 45
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Cold C{'TA FALG CEIT :,Z](,"'-'Z{‘D! co

~ Sala das Comissoes, em e 5//Cf///
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Exmo. Sr.
Osvaldo Pereira Mello
Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores

Vimos por meio deste solicitar PARECER do IBAM- Instituto
Brasileiro de Administra¢do Municipal, sobre o Projeto de Lei
N2 053/95 do Executivo Municipal, pois temos davidas sobre a
possibilidade legal do convénio que o referido Projeto
pretende autorizar.

Guaiba, 25 de agosto de 19935,

Ver. Cezar Carneiro
Lider da Bancada do PT
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qua Qutorlza 0 Municipio de Guaiba a celebrar Con-
vénio com as Associacdes de bairros do Municipio de Guaiba
manutengdo e funcionamento de creches comunitarias e :
providéncias”

para
dad outras

sua atencio ¢ aauaradamo: : Ua

Ver. Osvaldo Pereira Mello
PRESIDENTE
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CJ nQ 1501/95

Rio de Janeiro, 25 de outubro de 1995.

Exm@. Sr.

Vereador Oswaldo Pereira Mello
MD. Presidente da

Cadmara Municipal de

GUAIBA - RS

Senhor Presidente,

10

Em resposta ao Of n2 001/95, datado de 18 de

setembro ultimo, remetemos-lhe, em anexo, o Parecer nQ@ 1519/95.

Na oportunidade, aproveitamos para apresentar-lhe

Civico icipa

FCC/asl.

PLE 053/1995 - AUTORIA: Executivo Municipal
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PARECER

NQ Parecer: 1519/95
Interessada: C8mara Municipal de Guaiba - RS

- Convénio. Celebracgdo sem a
oitiva da Céamara. Legalida-
de.

- Convénio. Finalidade. Manuten-
¢do de creches comunitarias
por Associag¢des de bairro.
Interesse social envolvido.
Legalidade.

CONSULTA:

0 Vereador Oswaldo Pereira Mello, Presidente da
Camara Municipal de Guaiba, RS, através do Oficio n2 001/95, honra-
nos com uma consulta na qual solicita parecer sobre o Projeto de
Lei n2 053/95, que tem por escopo autorizar o Chefe do Executivo
Municipal a firmar convénio com associag¢des de bairro do Municipio,
para manutenc¢do e funcionamento de creches comunitarias.

RESPOSTA:

Primeiramente, cumpre-nos ressaltar que a
autorizacgdo prévia de convénios por parte do Legislativo afeta a
independéncia do Poder Executivo, rompemdo o equilibrio entre os
Poderes Municipais. O tema, alids, ndo é novo na maior Cdérte do
Pais - o Supremo Tribunal Federal - tendo sido tratado em pelo
menos trés oportunidades, dentre outras (Representagdes nQ 1.024 -
GO e 1.210 - RJ, e na ADIN nQl165 / MG).

Ao julgar tais representagdes e a referida agaog

direta de inconstitucionalidade, o Pretério Excelso acentuou que as
regra que subordina a celebragdo de convénios em geral, por érgaosé
do Executivo, & autorizag¢do prévia da Assembléia Legislativa, emp
cada caso, fere o Principio da Independéncia dos Poderes,3

Por conseguinte, ndo é necessdrio a autorizagdoP
legislativa para que o Executivo formalize seus convé&nios, sob penag
de configurar-se um grave e desmensurado obstaculo a agédo
executiva.

Quanto ao Projeto propriamente dito, vé-se que 0°
mesmo tem por objeto um duplo cardter social, ou seja, colaborary
com o desenvolvimento sadio e harmonioso das criangas do Municipio,

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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P/1519/95 2
a guarda e custdédia de pessoas especializadas.

Dessa forma, a iniciativa do presente Projeto de Lei
ao auxiliar no atendimento a crianca val de encontro com o art. 227
da Constituig¢do Federal e com o Estatuto da Crianca e Do
Adolescente - art. 72 - , ao estabelecer que nenhum outro problema
do Brasil é mais importante do que o atendimento as necessidades,
aspiragdes e potencialidades de sua geracdo mais jovem.

Portanto, gquando o Municipio deseja celebrar o
convénio em comento, tem por fim realizar a justiga social como jé
aduzido, indo, por conseguinte, de encontro com um dever ético e
moral sob sua responsabilidade, qual seja, assegurar a crianga,
dentre outras coisas, o atendimento em creche e pré-escola (art.
54, IV, da Lei Federal nQ 8.069/90).

Ante o exposto, este Instituto entende que o Projeto
de Lei em andlise encontra-se dentro da legalidade, visto que, tem
por objeto primordial assegurar aos futuros cidadfos de Guaiba o
direito a satde, a alimentac¢do, a educagdo, ex vi do caput do art.
227 da Carta Maior.

Por dltimo, quanto ao deslocamento de verba publica
para cobrir despesas, como, por exemplo, pagamento de dgua e luz,
das futuras Associag¢des conveniadas, julgamos conveniente gue o

Municipio wutilize o Cédigo n@ 3.2.3.0 -Transferéncias a
Institui¢des Privadas - previsto no Adendo I da Lei Federal n@
4.320/64.

E o parecer, s.m.j.

Rio de Janeiro, 25 de outubro de 1995
FCC/aél.
H: \CENTRO\CDM\RS130005\GCLCC501 . TXT
FONTES CONSULTADAS:
~ CF, 1988, art. 227, caput

- Lei Federal n2 8.069/09 - arts. 72 e 54, IV
— Lei Federal n© 4.320/64 - Adendo I - Cédigo n@Q 3.2.3.0

Largo IBAM n? 1 - Humaita - 22271-070 - Rio de Janeiro -RJ - Tel. (021) 537-7595 - Telex (21) 22638 INBM-BR - Fax (021) 537-1262 - E-mail: Ibam @ ibam.org.br
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO N2 67/95

" Projeto-de-Lei n? 053/95, do Executi-
vo, autorizando o Municipio a celebrar

N~

convénio com as asociagdes de bairrqg

do Municipio. "

E de competéncia exclusiva da Cédmara Municipal

F954D0859DCC0925

conforme art. 28, inciso V da Lei Orgénica Municipal, a autorizagdo

para o Municipio firmar convénio de seu interesse.

O Instituto Brasileiro de Administragdo Muni

pal - IBAM, através do Parecer n? 1.519/95, manifesta=se contrario

v

a|b'a-.._‘rs.gov.br/por%l/al,menticida&pdf
FicAcao pE INTEGRIDADE: 60DD5ADF84A

prévia autorizagdo da Cédmara nos convénios encaminhados pelo Execu
vo, sob o argumento de que este procedimento fere a independéncia

poderes.

Sem entrar no mérito sobre a inconstituciona

2

marag

dade do procedimento previsto na Lei Orgdnica, & dever do Executiv

ERI

submeter-se 3 referida norma legal, sob pena de crime de responsabi

—

dade, pois esta s6 poderd ser derrogada através de medida judicia

bivel.

cHAVEDEY

tivo Municipal

VERIFIQUE A AUT@ITICIDAQ,E EM https:/iwwwega

Quanto as aspecto técnico, entendemos que

Xecu

artigos 292 e 32, quando relacionam, respectivamente, os objetivos
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convénio e os compromissos da associagdo comunitdria, deveriam s
subdivididos em incisos e ndo em itens, como apresentado, sem gqu

indicag¢do numérica.

CoDIGO DO DOCURIENTO: 21484




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Também contém o projeto erro de numeragdo
de seus artigos, havendo repetigdo do art. 29, o que devera ser

corrigido por meio de renumeragdo.

Finalmente, sob o aspecto juridico, afora

as falhas apontadas nada mais a observar.

E o nosso parecer,
S.m.Jj.

Em, rembro de 1995
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE CULTURA, EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL

Parecer N.° O 2,
PROCESSO N.o /7§ 3/ 2 S

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

/ZM/L W/ef’ o> rewwn> Lo TBAT = A%
/{’{/‘/ZL/Q 5&,/1’ LAz ) /,V(‘Z»cd/émb 2 e

e W, & ﬁ«f&/é/&"‘“"‘ Ao>  Frrtorsy /‘9%

A o ftnt //%”

DE: 60DD5ADF84AF954D0859DCC092548F7D

nt|C|dadep

a
GR

)

Sala das Comissdes, em g)? // //9\/

CHAVE DE VERIFICACAO DE |

Pre;diente
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

OFN*_

369 / QJ /

EmM__ 22/ 11 / 95

Senhor Prefeito:

Pelo presente nos dirigimos a V.Excia. pa
encaminharmos, em anexo, cépia do Projeto-de-Lei n? 050/95 que "Au
riza o Mun1c1p10 de Guaiba a efetuar a contratagao de pessoal (medgr
cos) devidamente capacitado para atender as necessidades temporarlas
de excepcional interesse publlco do Munlclplo, por tempo determlnaéy

4@85@3@09254%7[)
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aprovado por unanimidade em sessao ordinaria realizada dia 16 do gar

T ©

rente. e i

2 0

Solicitamos a gentileza de se sancionado fir
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O projeto que nos seja enviada uma copia da lei correspondente. = o

B . i Q.

Aproveitamos, ainda, para enviar o Projefd=

oyl

de-Lei n® 053/95 de autoria desse Poder que "Autoriza o MUnlClpl gqg
=y

Guaiba a celebrar convénio com as Associagoes de Bairros do Munlcgm&
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o

de Gualba, para manutengao e funcionamento de creches comunltarlag %

=t g * = ) - - @_

da outras providencias", conforme solicitagao feita atraves do 9ﬁ§
£

n® 472/95. S &
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Sem mais, reiteramos votos de aprego egpén%
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Ver. Osvaldo Pereira Mello § % W

= =)

Presidente 2538

< 9

& < o

g 50

2283

o L =

@]

4o

a >0

Exmo. Sr. Ol

Joao Collares o

D.D. Prefeito Municipal
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